



Борба

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП,

ОКРЪЖНИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ

И ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ — ВЕЛИКО ТЪРНОВО

Година XXXVII

1979

НОЕМВРИ

27

Вторник

Вестникът е основан през 1943 година

Брой 140 (4283)

Цена 2 стотинки

РЕЗУЛТАТИ

от социалистическото съревнование в промишлеността, строителството и автотранспорта в окръга по изпълнение на показателите за ефективност през десетмесечieto на 1979 година.

Колективите от промишлеността изпълниха плана за обществената производителност на труда 100,6 на сто. Най-високо изпълнение по този показател имат промишлените предприятия от общините Свищов, Лясковец и Велико Търново. Първенци са колективите на фабрика „В. Левски“ и фабрика „В. Коларов“ — Велико Търново, Фабрика за нестандартно оборудване и резервни части — При сово и Завода за детски и дитетични храни — Свищов, които изпълниха годишната си задача.

Не изпълниха плана за об

ществена производителност на труда промишлените предприятия от общините, като най-голямо е изоставането в общините Горна Оряховица, Златарица и Килифарево.

Тридесет и осем колектива допуснаха неизпълнение: За вода за туркал и растителни масла — Крушево, Захарен комбинат, Домостроителен комбинат и КСТ „Янтра“ — Горна Оряховица, комбинат „Заря“ — Павликени и други.

Обещанието за икономия на материални разходи се преизпълнява с 24,6 на сто, като е реализирана надпланова икономия за 2 839 000 лв. Най-голям дял за това изпълнение имат колективите на фабрика „В. Левски“, комбинат „Булгарплод“ — Велико Търново, СХК „Свилоза“ — Свищов, комбинат за опаковки „С. Енева“ — Павликени, комбинат „Винпром“ — Лясковец.

Не изпълниха обещанието си в това отношение 32 колектива.

Колективите от строителството не изпълниха плана за обществената производителност на труда с 2,3 на сто, като най-голямо неизпълнение допуснаха колективите на СМУ „Истрой“ — Велико Търново, Промилево-монтажно управление — Свищов, СУ „Хидрострой“, Строително-монтажна комбинат — Велико Търново.

Колективите от строителството не изпълниха и задачата за икономия на материални разходи с 354 000 лв.

В автотранспорта планът за обществената производителност на труда се преизпълнява с 1 на сто. Най-голям принос за това имат колективите на АС „Пътнически превози“ — Велико Търново, Смесено автостановство — Павликени, Смесено автостановство — Павликени. Изостава в изпълнението на този показател Товарните автостановства във Велико Търново и Горна Оряховица.

Задачата за икономия на материални разходи се преизпълнява с 352 000 лв., принос за което имат колективите в месечните автостановства в Полски Тръмбеш и Свищов, АС „Товарни превози“ и АС „Пътнически превози“ — Велико Търново.

ОКРЪЖЕН СЪВЕТ ПО СЪРЕВНОВАНИЕТО

Сто години българско здравеопазване

Снощи във Великотърновския театър бе отбелязан вековният юбилей на българското държавно здравеопазване. Началото от вежда към дните, когато се създава българската държава след вековното османско иго, когато нашият земляк д-р Димитър Молдов подготвя първия здравеопазвателен акт „Временни правила за устройството на медицинското управление в България“.

В днешния на общественото здравеопазване наред с д-р Д. Молдов са записани и имената на героички загиналия драгивеж чинни д-р Пею Бешев, на по-късно починалия на Горнооряховския партизански отряд д-р Върбан Генчев и др.

За тридесет и пет години социалистическо здравеопазване в окръга се разви най-модерна мрежа от здравни заведения, съвременни съвременна апаратура и техника.

Снощното тържествено събрание бе открито от д-р Димитър Димов, директор на Дирекция „Народно здраве и социална грижа“ при Окръжния народен съвет. Доклад изнесе доц. д-р Кирия Мавринов, председател на Окръжния комитет на Профсъюза на здравните работници.

Присъствие към здравните работници поднесе председателя на общинския народен съвет Драгана Драганова. Зам.-министърът на народното здраве, чл. кор. проф. д-р Герасим Митров, поздравя участниците в тържеството и връчи юбилейна медальон „100 години държавно здравеопазване“ на изтъкнати партийни, обществени и здравни ръководители и активисти.

Скъпи гости на здравните работници бяха другарите Никола Василев, Димитър Цървор, Иван Златев, Антон Гугев.

Изпратена беше поздравителна телеграма до ЦК на БКП.

Александър ТОШЕВ

Хроника

ЧЕСТВУВАНЕ на 70-годишнината от рождението на ху дожника професор Иван Петров се състоя вчера в Елена. Открита беше и ретроспективна изложба на юбилара.

ЮБИЛЕЙНО ТЪРЖЕСТВО по случай 60-годишнината на професор Николай Кочевачев се състоя във Великотърновския университет.

75-ГОДИШНИЙ юбилей на читалище „Просвета“ в Пчелище бе отбелязан в събота. С указ на Държавния свет читалището е награждено с орден „Кирил и Методий“ в втора степен.

Стопани, но и творци!

Тружениците от нашата бригада с интерес посрещнаха Постановлението на ЦК на БКП и Министерския съвет от 10 ноември тази година. В бригадата работят 150 души и почти половината от тях са на пенсионна възраст. И постановките за увеличаване на пенсията и заплатите, както и това, че за трудов стаж се признава членството в ТКЗС от основането им, влиява приятно хората. Защото те виждат грижата на Партията за справедливото решаване социалните проблеми на хората от всички възрасти и отрасли.

Но заедно с това Поста новлението поставя пред нас отговорната задача — повече, по-качествено и по-евтино да произвеждаме. Прилагането на стопанската сметка не е новост за селското стопанство. Нашата бригада работи по нея няколко години — внедрихме сме я вече и в звената. С новия икономически механизъм някои неща се усъвършенствуваха. Сега всяко звено в бригадата знае: за колко лева обща продукция трябва да произведе, в какви натурни, с колко материални разходи и при какъв фонд „Работна заплата“.

Преди няколко дни бригадата изпълни годишния си план и до края на годината ще реализира продукция за още 35 000 лв. Икономисахме фонд „Работна заплата“ за около 8000 лв., но за някои култури са увеличени материалните разходи. Въпреки това, до края на годината ще изпълним и плана за печалбата.

Как постигнахме тези резултати? Тази пролет приложихме двусменен режим при механизирания разсаждане на домовете и съкратихме срока за засаждането им. Домоите се развива и узрява по-рано и още през септември изпълнихме договорните си задължения към държавата.

НАШИЯТ ФОТОРЕПОРТАЖ



Федюнинци на трудов пост

От най-ранните утринни часове до късна вечер от хлебозавода във Велико Търново излизат десетки автомобили, натоварени с хляб, закуски и сладкарски изделия. През всичките тези часове колите летят към деветнадесетте селища и 1600-те обекта, където ги очакват многобройните граждани.

„Живата връзка“ или невидимият конвейер между майсторите-хлебари и всички останали труженици осъществяват десетина водачи от великотърновското автостановство за „Товарни превози“, които непрекъснато и всекидневно обслужват хлебозавода. Техният ръководител бригадирът Иван Петков (на снимката) споделя: — Нашата бригада е на двусменна работа, но често смените се засичат, защото всеки се стреми да бъде в помощ на другия, да не остане продукция недоставена навреме. До Вонеша вода и Средни колиби, до Миня и Буковец, до всички обекти бързаеме да стигнем навреме, да не ни чакат клиентите...

И ние се уверяваме, че те не са само водачи, но и товарачи (на снимката) и пласьори. Те се стремят не само да доставят навреме, но и да запазят качеството на хляба, закуските и сладкарските изделия. Често в тяхна помощ са и опитни дългогодишни работници от хлебозавода като Димитър Бойков (на снимката). Сред водачите са Марин и Георги Стоесчиеви — баща и син, които се чувствуват еднакво работници на завода и автостановството.

Федюнинци на трудов пост! Това са хората, от бригадите, тръгнали по пътя на Евгений Федюнин. По трасирания път от съветския член опит, внедрили бригадната организация на труда, осъществили колективното стопанисване на колите, издигнали във висока степен чувството за лична отговорност и другарска взаимопомощ.

Михаил МАНОЛОВ
Снимки Веселин ДОЛЧИНКОВ



Възнаградено дръзновение

Колективът на фабрика „Васил Левски“ — Велико Търново изпълни плана си за четирите години на петилетката. До края на годината — надпланова продукция за 1600 000 лева. Създават се условия за производство на търсени, перспективни изделия

На 15 ноември колективът на фабрика „Васил Левски“ във Велико Търново рапортува, че е изпълнил с 45 дни предсрочно плана си по натуралните и качествените показатели за четирите години на петилетката. Изпълнението на плана за печалбата към 30 октомври е 127,6 на сто, а на обществената производителност на труда — 127,9 на сто. Себестойността на 100 лева стокова продукция е снижена през тази година с 18,47 на сто.

Този успех бе предшествуван от цяла поредица високи трудови завоевания, които получиха признание не само в окръга, но и в страната. Тапетите „Деколин“ имат висока оценка за качество „К“, а подовите покрития „Белтър“ — оценка „1“. Относителният дял на атестираната продукция при план 41,8 на сто за петилетката е вече 51,2 на сто. Две изделия — тапетите „Деколин“ и филцът за яки — получиха златни медали на Международния пловдивски панаир през миналата и тази година. Предприетието ста на първенец на обединението през трите поредни тримесечия на тази година, а в системата на Министерството на леката промишленост — през първото шестмесечие.

Тези дни колективът успешно реализира стопанските си задачи и за 1979 година. Създадени са условия до края на годината да бъде произведена надпланова продукция за над 1 600 000 лева.

Къде се крие „тайната“ на тази нескончаема поредица от успехи?

Директорът на предприятието инж. Павел Цонев отговаря точно и категорично: — В творческия подход при решаването на всеки проблем.

И това не е тайна. Това е стил и метод в нашата работа.

Направеното през годините на тази петилетка напълно потвърждава неговите думи. В резултат на извършената реконструкция и модернизация бяха пуснати високопроизводителни линии за изработка на нетъкан текстил по илонунабиен способ. Тук работата е организирана на три сменни, а в останалите производствени звена на две. По-вечето от половината работници вече владят по три сред

ни професии, а останалата част — по две. Всяка година, в зависимост от търсенето на пазара, се усвояват все нови и нови перспективни изделия, които производствени технологи са дело на специалните от предприятия: филтри за асфалтосмесители, за циментовата промишленост, за нуждите на СХК „Свилоза“, филци за шевната промишленост, тапети „Деколин“, топъл хастар и фотони бонбета за обувната промишленост, геофилци и други. И най-важното — ръководството на предприятието и през миналата и през тази година настояваше пред висшестоящите органи да бъде завишен планът на фабриката, за да се използват по-пълно създадените производствени мощности и да се предложат на потребителите повече от така търсените изделия. Защото на истинна са създадени всички необходими условия за постоянно повишаване ефективността на производството.

Само за 4 месеца в предприетието са реализирани всички материалини ресурси за 266 000 лева, а ефектът от подобряване на качеството на продукцията възлиза на 5908 лева. В крайна сметка на работниците са изплатени допълнително 14 550 лева или средно месечно на човек по 16,25 лева. Строгата стопанска сметка по звена довела до значителни икономии на материали, суровини, горива и енергия, до подобряване на качеството, а оттам — до увеличаване на фонда за разпределяне.

Сега усилията са насочени към разширяване производството на едно от най-търсените и перспективни изделия — тапети „Деколин“, към разнообразяване на половите покрития, внедряване на нови технологии (разработките се правят сега) за производство на изкуствена кожа за обувната и галантерийната промишленост, на печатани тапети, помощни материали и други.

Постигнатият успех — предсрочното изпълнение на плана за 1979 г. и за четирите години на петилетката е добър старт към осъществяването на предстоящите нови, отговорни задачи.

Антон ВЪЛЧЕВ

Обновени търговски обекти

Тази година усилията на ръководството на РПК—Свищов бяха насочени към обноваването на повече търговски обекти — важно условие за въвеждане на прогресивни форми на обслужване.

Чрез реконструкция и модернизация, главно със собствени сили измениха своя облик магазинът за 1001 стоки в Свищов, 2 магазина в Царевец, кафе-сладкарницата и Овча могила.

Първо замятие на Школата за изучаване на съветския опит в журналистиката

По решение на Политбюро на ЦК на БКП през 1980 година редакцията на в. „Работническо дело“ и Съюзът на българските журналисти ще проведат Третото национално съвещание с дискусии.

По този повод първото замятие на Школата за изучаване на съветския опит в журналистиката се посвещава на това съвещание. Вчера във Велико Търново пред журна

ните вестници и техните най-активни сътрудници лекция за опита на рабелкорското движение в СССР изнесе на учинят секретар на Съвета по журналистика в Московския университет Валерия Василева Матикова, кандидат на историческите науки.

Лекцията бе изслушана с голям интерес. Споделен бе опит на местните вестници в работата с дискусии.

(Соб. инф.)



С всеки изминат ден расте броят на колективите-първенци в съревнованието за предсрочно изпълнение на плановете за 1979 г. по всички показатели, за пълна реализация на инженерните проекти. Нов тласък на трудовия ентузиазъм даде Постановлението на Централния комитет на БКП и Министерския съвет на НР България, с което се набелязват важни мерки за по-нататъшно стабилно развитие на икономиката, за добруване на народа.

Досега изпълниха годишните си производствени програми колективите на консервна фабрика „Труд“ в Дебелец, на цеха за производство на телевизионни и радиочасти в Полиграфичен комбинат за радиотехническа апаратура — Велико Търново, на производствени отдели от ОТПК „Царевец“ — Велико Търново, ТПК „Росича“ и ТПК „Дружба“ — Павликени, на краевефермата при производствения участък в Горна Липница и на овцевефермите в Нелан и Дичин, на рибовъдите от Драгомирово, на краевефермата в Сувата.

От днес се открива станалата вече традиционна рубрика „Труд, слава“. Очакваме от нашите сътрудници, от ръководителите на предприятията и ведомствата, на производствени участъци и бригади своевременно да ни информират или изпращат своите рапорти за предсрочно изпълнени годишни и петилетни плановете.

ИЗПЪЛНЕНИ ГОДИШНИ ПЛАНОВЕ

ПРЕДПРИЕТИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ, БАЗИ

На 21 ноември колективът на предприятието за свило точене „Васил Коларов“ — Велико Търново изпълни производствената си програма за 1979 г. по всички показатели. До края на годината ще бъде произведена надпланова продукция за 326 000 лева. Колективът мобилизира сили и си за изпълнение на поетото обещание — планът за производителността на труда да бъде изпълнен 120 на сто, а за чистата продукция — 109,60 на сто, себестойността на 100 лева стокова продукция да се намали в сравнение с плануванията с 3 лева, а планът за първокачествената продукция да бъде преизпълнен с 12 на сто.

Иван ДОНЧЕВ
Мария АЛЕКСИЕВА
Иванка НЕДЕВСКА
инж. Райка ЦОНЕВА

ЦЕХОВЕ

Съревнованието във фабрика „Текстил“ — Елена под лозоза „10 ударни седмици в чест на 10-годишнината на предприятието“ вече ражда богати плодове. На 20 ноември колективът на предания цех с отговорник Пею Стефанов изпълни годишния си план, като до края на декември ще произведе надпланова продукция за 40 000 лева.

Стефан ЦОНЕВ

Благодарение на упорития труд на всички работници, асфалтовият цех в Лесичери специализираното предприятие на АПК — Велико Търново с началник Димитър Сарменов първи в предприятието изпълни годишната си програма. Получена е надпревареленото продукция за 31 000 лева. До края на декември това предприятие ще увеличи с още 30 000 лева.

Милка ЦЕНЕВА

Релсите на довернето

... Дали може да кара влак? Задаваха му този въпрос, когато беше още десетинагодишно дете. Тогава отговаряше утвърдително с не-прикрита детска гордост. Свършеше ли влакът край Калитинец, знаеше — за него е. Изоставяше игрите и хуваше. Чичо му, очернен като дявол, му махваше с ръка, малчуганът пъргаво се покачваше при него и започваше славено пътешествие... Е, завършваше безславно, шом майка му видеше изцапаните дрешки, но какво беше виновен той? И дяло му, и баща му, и чичовците му, и вуйчовците му, и делите му — все в железниците.

А после всичките тия роднини бяха страшно огорчени. Не можеха да разберат как може с отличната си диплома да кандидатстваша само в Полувисшия железопътен институт. Та нали всички врати, думаха, са отворени пред теб? Защо да търкаш ризата си в чернилка? Но Стефан си остана със своето мнение по въпроса.

Може би там му е било по-лесно? Отначало — може би. В час по влакови спиралки например, докато обяснявал новия урок, на инж. Тасев се сторило, че курсант Михайлов не внимава. Извикал го да повтори пред дъската. Той повторил, стигнал до мястото, където преподавателът прекъснал урока и... продължил до края. Чудно ли е, че тук, в ПЖИ „Тодор Каблешков“, него, отличника Стефан Михайлов, първенеца на специалността, го приели за член на Партията?

Лесно ли? Нима някой ще твърди, че е лесно: да си на двадесет и няколко години и вечер вместо пред масата в бара да сядаш пред пята в локомотива? Вместо майка ти и баща ти да носят отговорност за постъпките ти, („младо е още, зелено е, не му придирайте“), ти да отговаряш за живота на стотици хора? Вместо да целунеш жена си на Нова година и да зачине чащата ти в чашите на приятелите, да кимнеш само на помощника си — да да ти е честита — и пак да влиеш очи в тъмнината. А когато нещо се повреди по сред път и се потни не само от горещината в локомотива, а и защото знаеш, че подменили вече, пътниците недоволствуват — тия железничари спират където искат? А в електровазона — 40 хиляди вълзела! И железопътната линия не е шосе — като ти се развали колагата, да отбегнеш встрани. Нима след няколко такива пътувания няма да започнеш да съжаляваш, че когато всички врати са били отворени пред теб, не си избрал тази, която обещава повече спокойствие, а си останал верен на детската си мечта?

Стефан Михайлов не съжалява. Не че няма възможност „да расте“. След Единдесетия конгрес на Партията, на който го избрали за кандидат-член на Централния комитет, преките му началници се поколебали — май не подхожда да е повече машинист? Какво ще каже, ако... Отказал — доверното не служи, за да се извличат от него лични облаги!

Виж, правата си добре използва. Могат да го потвърдят и делегатите на окръжната профсъзна конференция. Запълни трибуната не само с ръста си — досега поразсееши, без да искат, всички за заслужава в думите му. Така остро говори за икономите на материални разходи, за работното облекло на железничарите, за охраната на труда им, че костеливите до-



гава проблеми, в които се блъскало депото, скоро престанали да бъдат изобщо проблеми. Макар че зависели от централни ръководства и министерства. И може би едно от разрешението им беше националното съвещание по проблемите на тежкотоварното движение на влаковете, състояло се преди седмица в Горна Оряховица, на което Стефан Михайлов прочете призив-обещание от колектива на управлението.

Може би затова и колегите, и съквартирните го търсят. Не ги връща с думите: това е работа на съветника, това — на кварталния комитет на Отечествения фронт. А тръгва да помага независимо дали става дума за осветление на улиците и за тротоари в новия квартал „Пролет“, за работа на жените на колегите, за какво ли не. В това „както ли не“ обаче, колкото да рови дори и най-зловоният завистлив, не би издирил нищо, което да е използвал като привилегия за себе си, за жена си и децата си. Няма кой да гледа двегодишната му дъщеричка и да помага на третокласничката? Надникнете в личните му картони — там ще видите повече нощни пътувания, за да бъде през деня с децата си. Нима загостота му дава право да лишава децата от бащиното си присъствие? И вечер червенобузата Гергана изслушва поредната приказка от безкрайната поредица за Кумчо Вълчо, съчинена в момента от баща ѝ. Как да не обичаш такъв баща, който на всичкото отгоре може да кара влак?

... Ах, да, въпросът на австрийците беше дали може да кара влак. Наложил се да им покаже — какви се в кабината на локомотива както беше с официалния костюм и вратовръзката. И докато пред силните му ръце се редяха гледките на чуждата страна, мисли дълго и с благодарност за момчетата от колоната, за ръководителите си, опънали безкрайните релси на доверното, които сега блестяха пред него.

Таня ТОДОРОВА

Какъв ще бъде климатът на планетата?

До средата на ХХ век колективната в климата сравнително малко зависела от човека и неговата стопанска дейност. След това положението рязко се измени. В резултат на изгарянето на различните видове горива непрекъснато се увеличавало количеството на въглеродния двуокис в атмосферата. Това води до повишаване температурата на въздуха на земната повърхност.

Установено е, че ако масата на въглеродния двуокис се удвои, средната температура на виския атмосферен слой на Земята ще се повиши с около 3°. Въз основа на тези данни може да се изчисли средната температура на въздуха за най-близкото бъдеще.

Специалистите предполагат, че когато средната температура на въздуха в Северното полукълбо се повиши с 2°, арктическите морски ледове ще започнат да се топят. Към 2000-та година площта на ледовете на Северния ледовит океан чувствително ще намалее, а към 2025-та година ледовете напълно ще се стопят.

При настъпване на глобално затопляне температурата в различните географски ширини ще бъде различна. Ако към 2025-та година средната температура на въздуха в Северното полукълбо се повиши с 2—3,5°, то във високите ширини лятната температура ще достигне до плюс 7—10°C, а зимната няма да слеза под минус 5—10°. Такива изменения на термичния режим ще оказват огромно влияние върху природните условия, особено в средните и високи ширини.

Как ще се повишава температурата в края на ХХ и първата четвърт на XXI век? Може да се предположи, че този процес няма да бъде равномерно: отначало бавно, след това (през периода на топенето на основната част от морските ледове) далеч по-бързо. Затоплянето ще окаже значително влияние върху разпределението на валежите. Количеството им в средните ширини ще намалее. При затоплянето температурата във високите ширини ще се повиши повече, отколкото в ниските. Разликата в температурата между ниските и високите ширини ще намалее. Ще се по-

нижи интензивността на атмосферната циркулация, ще намалее количеството на водната пара, идваща от океаните към континентите. Вследствие на това количеството на валежите, падащи над океаните, ще се увеличи, а над сушата (върху значителни части от повърхността на континентите) — ще намалее. Това ще има съществено значение за множеството природни процеси и за стопанската дейност на човека.

Имало опасност през първия период от затоплянето в зоните с неспособна влажност (степи и гористостепи райони в средните ширини на Европа, Азия и Северна Америка) да зачестят сушилите, обхващащи големи територии. Така беше през 30-те години на нашия век и през 1972—1976 г., когато в Европа, Азия и Северна Америка бяха отбелязани редки по своята интензивност суши.

Може да се предположи, че когато вечните морски поларни ледове изчезнат, а големи те земи ледени покривки (в Антарктида и Гренландия) се запазят, на Земята ще настъпи климат, близък до този в края на третия период — плочен. В онези времена (през 2—7 милиона години) разположението и формата на земните континенти и океани много малко се е различавало от днешното. През плочената е съществувал антарктически лед, но неговите размери са били много по-малки от сегашните, а вечната ледена покривка в Северния ледовит океан изобщо не е съществувала.

Михаил БУДИКО

член-кор. на АН на СССР

Хубавата книга — във всеки дом

Читалище „Просвета“ в Драгомирово през последните години се утвърди като притегателен център за хората от селото. Когато и да влезете в библиотеката, винаги засямяте ще ви посрещне Ангелина Стоянова. Само през миналата година тя е раздала на чателите над 5000 книги. Добре подредените вестници и

Палеоклиматичните данни говорят, че в средата на плочената средната температура на въздуха в Северното полукълбо е била с 3—4° по-висока от сегашната. В Северна Европа температурата на въздуха през най-студения месец на годината не е спаднала под минус 5°C, а в Северозападна Азия — под минус 15°C. Това е значително по-висока температура в сравнение със сегашната.

Трудно е да се определи какви икономически последици може да предизвика такава изменение на климата, ако то става стремително — в продължение на няколко десетилетия. Ще намалее площта на морските ледове, ще започне размръзването на вечното мръзнало почви. Природните зони ще се изместят към по-високите ширини, а това ще наложи изменения в селското стопанство и в редица други отрасли.

Американските учени считат, че затоплянето ще започне в началото на следващото столетие, а през ХХII век ще доведе до катастрофални последици. Във връзка с това се правят изводи, че е необходимо да се ограничи развитието на енергетиката, която използва изкопаеми горива.

Учените предполагат, че да се осъществи подобна мярка е невъзможно. Ето защо много от тях търсят начин да запазят климата на съвременното равнище. Това е не по-малко сложна задача и не се знае ще успеят ли да я осъществят.

Михаил БУДИКО

член-кор. на АН на СССР

Стоил ЕВДОКИЕВ

Списания привличат внимание то на посетителите. С всяка измината година книжният фонд нараства с над 300 тома.

Ангелина Стоянова добре познава изискванията на многобройните си читатели и се стреми да задоволява техните интереси.

Стоил ЕВДОКИЕВ

ПРИМЕР ЗА ПОКОЛЕНИЯТА

Деведесет години от рождението на Вела Пискова

Вела Ахмакова Пискова е родена на 28 ноември 1889 г. във Велико Търново. Няколко години по-късно родителите ѝ се преместват в София. Понад предвременнога смърт на баща ѝ отиват в Шумен, където тя завършва средното си образование. В Шумен нейният брат Никола я въвежда в света на прогресивните книги, вестници и идеи, в кръга на тесните социалисти. По-късно се премества в Русе. Тук са нейните първи и последни крачки към дълга на педагога и комуниста-революционер, към безсмъртния подвиг. Още през първата година от престояването си тук тя става член на Русенската партийна организация, на учителската организация на тесните социалисти и взема активно участие в тяхната дейност. В Русе се запознава и омъжва за младия железничарски работник и смел комунист Пеню Писков. Навсякъде, където я отвеждат нейните скитнишки пътища, Вела Пискова бързо се превръща в притегателна сила за другите, в душа на новото обществено движение, в инициатор на находчиви начинания и заразителни идеи. Съхранените оригинални документи сами го говорят за първите и дългите, като учителка в селата Каран Върбовка и Табачка, Русенски окръг през 1907—1909 г. В персонален списък за началните учители в Русенски учебен окръг Вела е записана под № 101; в графата месторождение — пише Търново; дата на раждане — 28 ноември 1889 г.; обучавал — усърдно. Едва 18-годишна (в началото на 1908 г.) учителката Пискова е делегирана за провеждане на годишен изпит в друго селище на окръга.

Сама Вела Пискова споделя: „Държала съм факела и на истинската просвета, уверена, че само просветеният ум може истински и вярно да анализира явленията и от обществения характер. Демонстративно за думите ѝ са нейните дела. В писмо от главния учи-

тел на училището до председателя на училищното настоятелство в с. Табачка четем: „В часа по естествознание, а не по закон божий, станало е дума за съществуването на змеи, вампири и други, на които тя (Вела Пискова) е отричала съществуването, за да се разпръснат всякакви суеверия у тях. На въпроса, зададен от един ученик: „Има ли бог?“ — тя е замълчала“. Младата учителка е извървено точен човек. Затова тя смело се противопоставя и изобличава опитите да бъде злепоставена. В запазено писмо на заместник-главния учител (Вела Пискова) до председателя на училищното настоятелство в селото е написано: „Сведенията, що искате за учителката Вела Ахмакова, не представляват нищо (март 1909 г.) никаква интерес за настоятелството. Това, последното, може да се заинтересува за учителската болест, нейния характер и лекуване през време на боледуването... От всичко се вижда ясно, че училищното настоятелство иде не да прояви интерес към хора на училището, а просто да дразни учителите и не им даде възможност спокойно да работят. Прочее, моля същото тояна състояние да бъде по-предпазливо в отношенията си с училището и не създава повече предизвикателство“. Дори на исканите писмени обяснения от Окръжния училищен инспектор в Русе за отсъствието ѝ от училище и за работата ѝ като педагог и възпитател Вела смело и прямо отговаря: „Обвиненията, що се хвърлят върху ми, са просто клеветнически. Учениците от 4-то отделение (отделението на Пискова) никога (подчертавам) не са нанасили каквато и да е вреда на училището и училищната пощеница. В училище сме били всякога“. Упорството на учителката Вела Пискова е голямо. То дава повод да се третира училищната ѝ дейност като комунистическа и тя да бъде преследвана и наказвана. В го-



лишния доклад (1909 г.) на главния учител в с. Табачка е отбелязано: „Наказание е претърпяла учителката Вела Ахмакова от Русенския окръжен училищен инспектор“. За това няма да е пресилено, ако се каже, че учениците я обичат като родна сестра и майка. Заради нейната човешка доброта и строгост, заради храбростта ѝ да живее като истински човек. Дори и съхранената изпитна ведомост за успева на 4-то отделение при училището в с. Табачка през учебната 1908—1909 г. рисува образа на всеотдайната младата учителка и възпитателка. В графата за прилежание — няма слаби, а повечето са добри и много добри оценки; по учебните предмети — също няма слаби оценки, а преобладават много добрите и добрите...

Тая скромна героиня носи в себе си частита от историята, от епоса на революционната борба на българския пролетариат. В едно свое обяснение тя пише: „Вярно е, че моят дълбок мироглед е комунистически“. От 1912 до 1917 г. Вела Пискова е в София, където следва специалността физика в Софийския университет. В София тя посещава партийния клуб и слуша пламенните речи на Димитър Вла-

гов, Георги Кирков, Васил Коларов и Георги Димитров. Запазва се с ръководителите на женското революционно движение у нас. Завършила университета, тя е назначена за учителка в Шумен. За учителстването ѝ в девическата и мъжката гимназии свидетелствуват запазените архивни документи — удостоверение (оригинал) за 1917—1919 г.; орденен доклад на директора на девическата гимназия, с данни по уводеността ѝ като учителка по физика; летописната книга на мъжката гимназия за 1920/21 г.; нейна снимка от 1922 г.

Преследвана заради революционната му дейност, семейството на Вела Пискова се премества в Бяла Слатина. И от ново младата учителка се издига като опитен педагог и истински комунист-масовник, „смел и неуморим организатор, закален революционер“. Положително въздействие оказва и съвместната ѝ дейност с Пола Драгоичева и други дейатели на комунистическата партия. Това помага много на Вела в битката с врага през Септемврийското въстание на 1923 г. Съпругът ѝ е принуден да емигрира, а тя отива в Шумен на партийна работа. През 1924 г. е вече секретар на Шуменския окръжен комитет на Партията. В началото на 1925 г. по решение на ЦК на БКП отива на партийна работа в Русе, Нейморна и легендарна е нейната апостолска работа в селищата на Русенски окръг — с променено име (Лилияна Василева) тя е сред работниците, младежите и селяните. В името на светлото бъдеще Вела посреща героики и смъртта в края на март 1925 г. в Русе с думите: „Никога няма в ръцете ни, зверове! Ние знаем, защо се борим и мрем!“.

Кратният живот и голямото дело на нашата стърганика Вела Пискова са прекрасен пример за поколенията.

Тодор ТОДОРОВ

Дирекция „Окръжен държавен архив“

Ковачница на комунистически идеи

Музейният кът „Печатница „Работник“ на тридесет години

Във Велико Търново има много музеи. Но един от тях е с особено значение. Той дори не носи името музей, а е просто музейен кът. В него всичко е обикновено и делнично. Само дето печатарската машина „Маринони“ е заглъхнала и едно-две от чекмеджетата на шкафа с печатарски букви стоят още полуизвадени. Като че ли някой току-що е взел деветте заглавни букви за първия български партийен печатен орган и в бързината си ги е забравил отворени.

Мирисът на печатарско масило все още се усеща. От стената зад печатарската машина веднага те грабва погледът на Дядото. Гледа те изпитателно и ти напомня за онези трескави дни, когато тук са се ковали комунистическите идеи; когато социализмът за пръв път доби път и полетя като бързокрил вестнос по българската земя, стана символ и верую в жестока борба с капитала и фашизма, вяра и упование и строителството на социалистическа България.

От тук на 1. XI. 1892 г. тръгва в „Работник“. Преди него се появява първият номер на „Българска социалдемократическа библиотека“ — брошурата „Що е социализмът и има ли почва той у нас?“ или „... първата оригинална марксистка книга, написана от български автор“. Последват „Градската война във Франция (1870—71)“ от Карл Маркс; „Какво искат социалдемократите“ от Жул Гед и Пол Лафарг и други. Комунистическите идеи, кои



то се родиха тук, като плод на зърна избуха, удържаха ни хъра на жестоки битки и родиха социалистическа България. За да запазят спомена за това свято място, съхранени и идеите съмишленици, изпитани в борбата партийни кадри и въждожените строители на нова България, дойдоха тук на 28. XI. 1949 г., то преди тридесет години, и го обречеа за идните поколения като вечен символ. Сред създателите на музейния кът се открояват имената на Васил Мавриков и Енчо Стайков.

От тогава до днес през музейния кът „Печатница „Работник“ във Велико Търново са преминали безчет хора: групи партийни работници от Шумен и Кърджали, печатарски работници, ученици и сту-

денти, трудови хора, беловластни и голобради, изповядващи вярата в комунизма. Книгата за впечатления — в нея си разписали посетители от различни краища, та дори и от Ленинград — разказва за техния интерес към мястото, откъдето в „Работник“ тръгва към своите читатели. Не струва ми се, най-вярно звучат думите на Петко Тодоров от Шумен, който пише от името на групата партийни работници: „Този музей, макар и скромен, може да служи за възпитание и на партийни кадри, и на подрастващото поколение, на всички трудещи се в дух на патриотизъм и любов към нашата социалистическа родина и в безпределна вяроност към Българската комунистическа партия“.

Христо ХАРИТОНОВ

Младите хора остават в Камен

Камен е от тези будни села в окръга, които кипят от младежка инициативност, където младежите умеят да организират своята културна програма. За Камен бях чувал хубави неща: за самодейния театрален колектив, за богатата библиотека, младежкия клуб, дискотеката. Но когато се срещнах с младите хора и с техния ръководители, разбрах, че много още може да се научи.

По думите на кмета Петър Статев, когато един млад човек реши да остане на село, ръководството на селото се грижи да му създаде необходимите условия — работа, жилище, развлечения. Особено го леми грижи се полагат за мла-

дите семейства. Започнато е строителството на младежки блок, разширяват се цеховете към отделните предприятия. На завършналите селскостопанския техникум се предлага работа в консервния и фуражния цех. Младежите, уволнени се от казармата, се насочват към селското стопанство като трактористи, механици, животновъди.

Богата и разнообразна е самодейността в селото. Тя има хубави традиции, които се поддържат от младото поколение. Новата читалищна сграда е редовно посещавана от младежите. Често се организират забави, слуша се музика, провеждат се срещи с писате-

ли, прожектират се филми. Извешният в целия окръг вокален-инструментален състав „Камен“ с ръководител Георги Димитров изнася редовно концерти. Школата за акордеон и пиано привлича пионери и комсомолци. В танцовия състав с ръководител Здравко Златев участвуват около 100 ентузиастични младежи и девойки. Самодейният театрален колектив с ръководител Марин Кюсев представя драми, комедии. Нарастава групата за художествено слово, повишава се интересът към поетическата песен. Прави се всичко, за да бъде разнообразен животът на младежите.

Често в читалището гостуват самодейни колективи от Великото Търново, Габрово, Търговище, Разград. През годината са били организирани интересни вечери, концерти, седенки. Особено интересни са магарешките надбягвания. Тогава цялото село излиза да гледа „лудостта“ на младите, които с всички доказват, че старите традиции не са забравени.

Засага читалището, по думите на Марин Кюсев, си остава най-притегателният център за младежите. Там не само трябва да се поддържат старите традиции, но и да се обогатяват.

Георги ДИМИТРОВ

Стоковата продукция — навреме реализирана

Резултати от проверките в някои комбинати за услуги и търговски организации по реализацията и движението на стоките

„Доброто отношение и строгата дисциплина при изпълнението на задълженията са съществени условия за развитието на социалистическото общество“ — е записано в програмата на XI партийен конгрес. При извършването на ревизии и проверки органите на държавния финансов контрол обаче установяват в някои стопански организации и техните подразделения разминавания в различни степени с горепосочената по-веля.

За какво по-конкретно става дума?

Оперативният икономически анализ на данните за производството и реализацията на стоките в комбината за услуги „Раховец“ — Горна Оряховица разкри, че значителна част от произвежданата в цеховете на комбината продукция се изпраща на клиентите през следната десетдневка на месец. Налице са все още неизползувани възможности експедицията на стоките продукция от шивашките, плетаческите, обуварските и други цехове да става ритмично, през целия месец, в пълно съответствие с договорените с търговските организации графици.

За това е необходимо да се извършва всекидневен отчет на готовата продукция, да има оперативност при подготовката, окачествяването и експедицията на пратките, своевременно изготвяне, придвижване по съответния ред на първичната отчетна документация по реализацията на стоките продукция.

Неизпълнението на горните изисквания предизвиква редица отрицателни последици: в несвоевременно реализираната стокова продукция небоснова се ангажират оборотни средства на комбината, по никакъв път не плащат му възможности, възникват просрочия на кредити и плащания, а след тях — глоби и лихви, понижават се финансовият резултат, ангажира се нерационално складова площ, затормозват се работните операции в цеховете, изразходват се до пълнителни средства по съхранението.

Само през периода от 1 септември 1977 година до 31 март 1979 година в посочения ком

пасване и невземане срочни мерки за ликвидирането им“.

Констатации от подобен род се срещат и в ревизионния акт на Комбината за услуги — Свищов, и в ревизионните преписки на други ревизирани стопански организации, производители на стоки за паразара.

Но въпросите за срочната реализация на стоките фондове създават не малки грижи и на търговските организации. От тях в твърде голяма степен зависи навременното явяване на произведените стоки по рафтовете на магазините. Финансовото състояние на някои търговски организации често достига до „кризисна“ си граница поради възникването на суровинни или трудно ликвидирани стокови запаси от демодирани, повредени, разкомплектовани и похабени стоки.

А има търговски организации, където системно и упорито се работи в тази насока и успехите са налице. В клон на СД „Търговия на дребно“ — Свищов се поддържа трайно съкращаване на сроковете за обработка на стоките те фондове. Успешно се преодоляват тези трудности и в търговската и производствената дейност на РПК — Свищов и е налице ускоряване на обработката на стоките запаси в търговията на едро с над 17 дни, а в търговията на дребно — с 5 дни. Значителни са успехите по използването на търговските възможности в универсалния магазин — Горна Оряховица от страна на СД „Търговия на дребно“.

Вниманието, оперативният контрол и разпоредителността при производството и реализацията на стоките продукция трябва да се поддържат на ниво, отговарящо на потребностите за непрекъснато ускоряване на стопанския оборот в производствените и търговските организации през следващите отчетни периоди. Възможности за това има.

Генчо ДЕВЕДЖИЕВ
Дирекция „Държавен финансов контрол“ — Велико Търново



Николай Кръстев е един от най-добрите майстори по производството в Завода за изкуствена целулоза при СХК „Свилоза“ — Свищов. Ръководената от него бригада работи по почин „Оборудването е наше, стопани сме ние“.

Снимка Оник МИНАСЯН

С повишени изисквания

Тази година подготовката за отчетно-изборната кампания в окръжната организация на НТС започна в началото на септември. Досега вече са проведени над 60 събрания на научно-технически дружества (НТД) от различни отрасли на материалното производство. Какво показва те?

На този въпрос отговаря инж. Колю ПРОДАНОВ, секретар на Окръжния съвет на НТС:

— Главно внимание в докладите и разискванията на събранията на НТД се отдели на проблемите, свързани с участието на съюзните членове в реализирането на мероприятията от инженерните проекти, в усъвършенстването на социалистическата организация на труда и постигане висока ефективност в производствената дейност.

— Бихте ли посочили конкретен пример?

— Добре премина събранията на НТД в Завода за ремаркета — Елена. През тази година колектив от специалисти с ръководител инж. Йордан Великов разработи и внедри тук принципно нова, напълно автоматизирана машина за почистване за заварките при производството на въртящи кръгове. Благодарение на осъществени инженерно-технически мероприятия, от началото на годината досега

в предприятието бяха икономисани 140 000 квч електроенергия, 405 тона прокат от черни метали, 48 тона дизелово гориво, 5 тона бензин, 9 тона сортава стомана. За едно машиностроително предприятие тези резултати съвсем не са малки.

Но на своето отчетно-изборно събрание специалистите с особена тревога говориха за допуснати отстъпления в рационализаторското движение, за редица слабости по внедряването на бригадната организация на труда и вътрешно-стопанската сметка. Набелязани бяха мерки, изпълнение на които безспорно ще способствуват за постигането на по-добри стопански резултати в завода.

— Какви са сега най-важните задачи за окръжната организация на НТС и нейните членове?

— През миналата година ок

ръжната организация се нарежда на второ място в страната в конкурса за икономии на суровини, материали, горива и електрическа енергия, организиран от ЦС на НТС под шефството на в. „Техническо дело“. Само през деветмесечното на тази година съюзните членове от окръга реализираха икономии на материали и енергийни ресурси в размер на 17 746 000 лв. при план за годината 17 706 000 лева. Най-голям принос за този успех имат научно-техническите дружества в СХК „Свилоза“ — Свищов, Лозаровинарския комбинат — Лясковец, Завода за ремаркета — Елена, фабрика „В. Левски“ — Велико Търново и други.

Въпреки че годишното обещание вече е изпълнено, темата за икономии на суровини, материали, горива и електроенергия не „слиза“ от дневния ред на събранията и от практическата дейност на НТД. Нашата амбиция е и през тази година да завоюваме чести позиции в конкурса на Централния съвет на НТС за икономии.

Йордан ВЕЛИКОВ

Чрез реконструкция и модернизация

Обновяването на кооперативната търговска мрежа — основа за въвеждане на прогресивните форми на обслужване на населението. Какво показва окръжният преглед „Есен-зима“ в РПК — Стражица, Лясковец, Златарица и Елена

Декемврийската програма на Партията за постоянно издигане на жизненото равнище на населението и по-пълно задоволяване на неговите потребности поставя и пред поделенията на Окръжния кооперативен съюз отговорна задача — непрекъснато да подобряват материално-техническата си база, да въвеждат новите високоефективни форми на търгуване и повишават културата на обслужване. Постигнатото досега в това отношение не е малко.

Само през десетмесечното в тази година чрез реконструкция и модернизация са обновени 31 и доусъвършенствувани 14 магазина. По новите форми на обслужване вече работят 484 търговски обекта, които реализират 68,4 на сто от общия стопански оборот. Най-добри резултати в това отношение са постигнати в районните потребителни кооперации в Горна Оряховица, Пасиш Тръмбеш, Стражица и Велико Търново.

Добре работят 34 районни магазина — за конфекция, обувки, текстил, трикотаж, мебели, електрически, специализирани магазини и шапкови за деца, птиче, месо, плодове и зеленчуци. Разшири се значително броят на стоките, които се продават на самообслужване, чрез образци и открит показ.

Програмата за модернизация и реконструкция на заведенията за обществено хранене също са изпълнявани успешно. През деветмесечното е обновена материално-техническата база на 16 обекта. Досега 48 вилници са преустроени в закусвални, други 40 са закрити. В 13 заведения масово хранене са въведени линии на самообслужване, в резултат на което значително се повишава пропускателната им способност. 13 централни кухненски помещения са зазаведени. Все по-добре се организира столовото изхранване на учениците се и кооперативите, а през лятото и на бригадите.

Станалите вече традиция окръжни прегледи „Пролет-лято“ и „Есен-зима“ са една действителна форма за мобилизиране усилията на търговските кооперации с цел в най-кратки срокове да се създадат максимално най-добри условия за обслужване и снабдяване на населението с необходимите за сезона стоки. Подготвяйки се за прегледите, търговските работници се стремят да заредят магазините с повече стоки, да създадат по-приветлива атмосфера, да спазват всички изисквания при поддържането и предлагането на стоките. А от това в крайна сметка печелят потребителите. Това показва и проведената неотдавна преглед „Есен-зима“ за обмяна на челиния опит в реконструкцията, модернизацията и културата на обслужване в търговската мрежа на РПК — Стражица, Лясковец, Златарица и Елена. Реконструирани и с пълновено обслужване, магазините за хранителни стоки, електроматериали и домашни потреби, сладкарницата (с детски кът) и ресторант-градина в Кесарево изтъняват на всички съвременни изисквания. Същото може да се каже и за обновените обекти — магазини и сладкарница в Джулюница, за концентрираните в една сграда, с разширена търговска и складова площ магазини за хранителни стоки, текстил, трикотаж, облекло и обувки в Козарец, за обектите с подобна номенклатура в Мердация. Голяма придобивка за жителите на Златарица е модерният търговски дом, кафе-сладкарницата с подготвителното отделение и пекарна за производството на над 10 вида топли закуски, обновеният ресторант. Пред открити ване е и модерна дискотека.

За многобройните си посетители ханчето „Боаза“ предлага две нови битови зали. С разнообразно си меню и личността за самообслужване закусувалия „Чучура“ в Елена увеличава двойно пропускателните си възможности и съответно и стопанския си. Преустройството на кафе-сладкарницата в дискотека в същия град води до същите положителни резултати. Закусвалната-чайна предлага разнообразен асортимент от топли закуски. В Елена след съответната реконструкция и модернизация още 10 други обекти — магазини, ресторант, хали, сладкарница — предлагат по-добро обслужване и издоволяване на потребностите на населението.

Постигнатите резултати са радовали. Особено като се има предвид и фактът, че обновяването на търговската мрежа в системата на Окръжния кооперативен съюз се извършва в основни линии със собствени сили и средства.

Антон ТРУФЕВ



Заслужена е гордостта на широките от цех „Печатни схеми“ Мария Иванова и Мария Денева, на разкрийката от цех „Механоагителен“ Петър Цветков и на настройчиците от цеховете „Телевизия“ и „Радиопроизводство“ Георги Георгиев и Наум Наумов. Те са част от работниците на Комбината за радиотехническа апаратура във Велико Търново, които вече прекрачиха в осмата петилетка.

Снимка Веселин ХРИСТОВ

Радостите на Румяна

Когато човек обича труда, когато му посещава всичките си знания, ум и сърце, добрите резултати никога не закъсват. Така е и с Румяна Цветкова — една от най-добрите производственички на СП „Сголове“ в Свищов, където тя работи като майстор-готвач.

Отидете ли през обедните часове в стола на общинския народен съвет, непременно ще срещнете тази млада, тъмноко са, щастлива в своя труд жена. Винаги засмяна, внимателна, отзивчива, Румяна сякаш със самото си присъствие тук създава настроение. Душата на човека топли и една усмивка, няколко приятелски думи, които съчетани с бързото и културно обслужване в стола правят всеки обед приятен. Румяна Цветкова винаги намира тези няколко думи, които ще гонят умората от личата на нейните столуващи, ще създават през тези обедни часове ведра и приятна обстановка в стола на съвета.

Младата майсторка е вярна личка на Свободата. Получила образование в Техникума по обществено хранене — Велико Търново и едва 18-годишна започва да се труди — отначало като помощник-готвач, а по-късно и като майстор-готвач в „Здрава храна“ — Свищов, където преминават първите шест години от

нейната трудова биография. Следващите 10 години тя е не сменяем майстор-готвач в стола на общинския народен съвет.

— Румяна е една от нашите най-добри готвачки — разказва за нея инженер-технологът Димитър Вълков, председател на профкомитета при СП „Сголове“. — Добре подготвена, дисциплинирана, качественка в своята работа, тя винаги намира време да помага на по-младите работници в предпървната квалификация. Три поредни тримесечия столът е първенец в съревнованието между учредженските столове. През 1976 г. Румяна получи значката „Първенец в съревнованието“ на Окръжния народен съвет — Велико Търново. Проявява и активна обществена дейност. Член е на стопанския комитет и на профкомитета.

Ако заговорите с Румяна, ще разберете, че тази тиха и скромна жена, съпруга на машинен техник и майка на 13-годишно момче, отличник в училището, има още много интереси: обича книгите, театъра, битовата естетика. Новата си къща тя е подредила с много вкус и умение. Малкият битов кът и нейната лична библиотека са двете ѝ гордости.

Николай МИЛЧЕВ

Обмяна на положителния опит

През октомври в клон „Обществено хранене“ на СД „Търговия“ във Велико Търново се състоя среща за обмяна на положителния опит при приготвянето на безмиселни ястия и туршии — собствено производство. Участваха ръководители и специалисти в общественото хранене от поделенията на дирекцията.

Представени бяха за дискутиране и оценка над 60 вида

супи, салати, предястия, основни ястия и десерти от пресни зеленчуци и плодове и над 12 вида туршии.

Сега е необходимо видяното и наученото от срещата да намери място в дейността на всички поделения за обществено хранене, за да стане менюто, предлагано на клиентите, още по-разнообразно, а ястията — по-питателни.

Георги СЪБЕВ

С трудов принос

Много грижи положили работниците за по-пълно задоволяване потребностите на населението и лекуващите се в балинеосанаториума. На чело място в съревнованието са магазините Милка Цветанова, Димитрина Енчева, Георги Гатев, Красимира Софрониева (от магазина за домашни потреби в Червена), Георги Петков, Цани Цанев, отговорник на сладкарницата, и колективът на ресторанта с управител Ради Спасов.

И тази година търговските работници от селото полагат

много усилия за по-пълно задоволяване потребностите на населението и лекуващите се в балинеосанаториума. На чело място в съревнованието са магазините Милка Цветанова, Димитрина Енчева, Георги Гатев, Красимира Софрониева (от магазина за домашни потреби в Червена), Георги Петков, Цани Цанев, отговорник на сладкарницата, и колективът на ресторанта с управител Ради Спасов.

Петър ПАНЧЕВ

На съвременно равнище

Колективът на филиала на РПК — Свищов в Козлово, с ръководител Иван Пенков, полага много грижи за издигане на търговското обслужване на населението на съвременно равнище.

В добре подредените магазини за хранителни стоки любезно посрещат посетителите отговорниците на обектите Гинка Страшилова, Веска Ташева и Тодорка Воденичарова. Продуктите се съхраняват правилно и са подредени с вкус.

Стоил ЕВДОКИЕВ

Зимното запасяване — основна грижа

Доброто снабдяване на населението с необходимите продукти през зимата налага да се вземат навремени мерки от всяко ръководство на търговска организация.

Как конкретно се решава този въпрос в РПК — Павликени? В разговор началникът на отел „Изкупуване“ Колю Банов сподели:

— Ние се намираме в периферията на усилено запасяване с плодове, зеленчуци — пресни и преработени, с хранителни стоки, риба и рибни продукти. Всяка година тази важна и отговорна задача решаваме на база на претия план-програма, съвместно с общинския народен съвет. От голямо значение за успешно завършване на кампанията са опитът от миналите години, активността и гъвкавостта на целия апарат по изкупуването.

Досега са доставени повече от планираните количества картофи и лук както за всекидневна продажба, така и за лагуване в хранилищата в Павликени, Стамболово и в складовите на столовете към предприятията. Осигурени са и необходимите количества ябълки

изцяло от градините в Павликени и Паскалеви.

Усилено се доставя и късно зеле. На населението от града ще бъдат предоставени близо 600 т, също от зеленчуковите градини на територията на общината. Осигурени са нужните количества туршии, както и останалите зеленчуци за зимата — моркови, праз, карфиол.

От предстоящата есенно-зимна кампания се очаква стоките фондове от плодове и зеленчуци да дадат по-малки фирми и загуби, тъй като те ще бъдат настанени в по-подходящи хранилища. По е наложително в близките години РПК да подобри и построи нова лагер-база, за да бъдат сведени до минимум фирмите и загубите от тази дейност, а на потребителите да се предлагат винаги качествен плодове и зеленчуци.

Напрегната е работата и в СД „Риба и рибни продукти“.

Полагат се грижи за редовното снабдяване на населението с рибни и месни консерви, пастети, майонеза и особено поия на риба през зимния период.

Атанас ПАСКАЛЕВ

С изпълнен план

В дните пред Празника на работниците от търговията и услугите много колективи от СДТ — клон „Нармаг“ — Велико Търново рапортуват за изпълнени годишни планове.

Начело в съревнованието са търговските работници от магазините за килими 34 и 32,

гастроном 124, магазините за домашни потреби — 44, за текстил — 46 и за телевизори — 47 с отговорници Мария Георгиева, Йоана Дончева, Георги Андреев, Янка Манчева, Иванка Кирилова и Светослава Маджарска.

Маргарита МАРКОВА

На №21. XII.	На 21. XII.	На 21. XII.
Брой по желание		
Желаю да прочета		
Име и фамилия		
Професия		
Местожителство		
Всеки, който иска да прочете във вестника нещо по свое желание, трябва да изреже и изпрати в редакцията съответно попълнен този талон най-късно до 30 ноември 1979 година (за броя по желание).		



В изданието през 1967 го дна в Кишинев сборник „Болгария, сестра родна“ е публикувана статията на светският историк М. Гурбанов „Великият октомври и българските интернационалисти“. В тази статия за нашия земляк Сотир Черкезов има следните редове:

„Героят от Гражданската война, началникът на дивизия Василий Кикиндзе високо оцени мъжеството на войните-интернационалисти, в това число и на българите. Той съобщава, че „в боевете хората се биха като львове, без да щадят живота...“

Един от тия храбри войни е бил Сотир Черкезов, служил като доброволец в руската армия. Той е активен

участник в разгрома на контрареволуционния метеж на Корнилов, участник в Октомврийското въоръжено въстание през 1917 година.

В картината на М. Соколов „Ленин в Смолний в октомврийските дни“ черномустакатият млад човек в студентски сюртук, опасан с карточка на лентата, е Сотир Черкезов. „Когато ме представиха на Ленин — си спомня Сотир Черкезов, — и узна, че съм българин, той, както помня, каза:

„Обичам българите. Познавам Димитър Благоев. Вие сте добри революционери. На вас може да се опрем“.

В. И. Ленин поръчал на Черкезов да подготви аероплана в Гатчино и да ремонтира самолетите, повредени от белите. На българския революционер много пъти се е налагало да изпълнява отговорни поръчения на Партията и на Правителството на Съветската република“.

Това е написаното от М. Гурбанов за Сотир Черкезов. Като притурка на празничния брой № 45 от ноември 1979 г. на съветското списание „Огонек“ е отпечатана картината на М. Соколов „В. И. Ленин в Смолний през октомврийските дни на 1917 година“. Седмият от ляво на дясно, вперил очи в Ленин, е Сотир Черкезов, живял дълги години на улица „Гурко“ във Велико Търново.

Съобщава: Христо КОНСУЛОВ

За безопасност и култура в движението

Ефективно средство за професионално майсторство

Автомобилните тренажори — главно условие за повишаване майсторството при управление на моторно превозно средство

Едно от най-рационалните средства за обучение на водачите, а така също и за изследване на техните психологически качества, са автомобилните тренажори. Те позволяват максимално приближаване на условията на обучение към реалните, без това да е свързано с някакъв риск за живота на обучаемите. Авторитетните по волята на детайлизиране на ситуациите, различаване на елементите на управление по елементи, удължаване на даден процес по време, повторение в действията, индивидуалност в подхода към всеки обучаем, възпроизводимост на аварийни ситуации.

За разлика от редица страни като СССР, ГДР, СССР, Франция, ГФР, САЩ и др., където тренажорното обучение на почти всички кандидати за водачи на моторно превозно средство е задължително и е съставна част на метода, в нашата страна все още не е регламентирана организацията по въвеждането му. Независимо от това, проектираните и разработените на самодейния начална тренажори са използвани, и то в не малка степен в различни висши и средни учебни заведения и школи.

Първите „прости“ тренажори установки във ВНУ „Васил Левски“ се създават преди повече от десет години. През 1972 година е разработен и внедрен кинотренажор, отличен на национална изложба. Само една година по-късно влезе в действие кино-тренажорна зала с четири учебни места.

От 1978-79 учебна година в системата на подготовка за водачи категория „С“ влезе в действие внесенният от СССР автомобилен тренажор „АТ-75“. Практическият му използване наложи разработване на специална методика, учебни филми, дикторски текстове и диалози. Съобразно методиката обучението се извършва на няколко етапа.

Първият от тях включва предварителното, самостоятелно изучаване от курсантите на определен подготовителен материал по обучение на автомобилния тренажор. Основното нагледно средство е аспектният филм. Чрез фотоси курсантите се запознават визуално с органите за управление на автомобил, правилата

и начините за манипулиране с тях.

В следващите два учебни часа заетията се провеждат с групи. Обучаемиите трябва практически да се запознаят с управлението на автомобил — пускане на двигателя, потегляне, прекъсване на предавките и спиране. Кабините на тренажорите са обзаведени с предната си част към проекционната стена (екран), където се показват изображенията от диагностични и отделни манипулации за тренировка. Обучението е програмирано по посредством магнитофонен запис.

Четвъртият учебен час, по същество нов етап в обучението, е за самостоятелно упражняване по управление. Целта е да се придобият навики за по-умело боравене с уредбите за управление. Кабината на всеки от тренажорите е завършена с целото си към синков проектор, където се изобразява силуетът на пътя и околността. Чувството за движение на тренажора се получава от осветяването на специален, подвижен диск, при което образът се придвижва срещу обучаемиите. При излизане извън габаритите на пътята платно тренажорът блокира и двигателят загасва, като се имитира аварийна ситуация. Всички подобни нарушения се регистрират автоматично на пулт за управление.

Последният етап от обучението е отново двучасово заетие. По време на първия учебен час се тренира движението по път с повече кръстовища, паркиране, маневриране. Вторият учебен час от този етап е разделен на две части. Отначало тренажорите са насочени към проекционната стена. На екрана се проектира филм — движението по шосе, автоматистрала и в град. Пътят пред обучаемиите „бяга“, както в действителност. Необходимо е да се реагира по същия начин, както реагира водачът от чийто автомобил е заснет филмът. В останалата част от време обучаемиите участват в движението на заден ход, при обръщане срещуположно на съответния тренажор.

Правилната организация на учебния процес, провеждан на автомобилния тренажор „АТ-75“, дава възможност за значителна пропускателна способ-

ност. Така например при двучасовата работа на инструкторите и 56-часовата работна седмица броят на обучените курсанти достига 44. От методическа гледна точка времето за обучение е разпределено така, че натовареността на един обучаем е не повече от 2-3 часа на ден.

Ефективността от използването на авторитетния „АТ-75“ се изразява главно с интензифициране степента на подготовката на обучаемиите в сравнение с тази при класическата форма на обучение. За по-малко от четири месеца на тренажор „АТ-75“ бяха обучени 157 курсанти по описаната по-горе шестчасова програма. Те са способни да управляват автомобил ЗИЛ-130 от първи опит без налицето на инструктор в кабината. Постига се економия на 30-40 литра гориво на обучаем, на моторресурс, амортизационни разходи и инструкторски персонал.

Опитът потвърждава, че едно от главните условия за повишаване майсторството при управление на МПС е използването на тренажор. Достигнатото съвършенство и личностна нагласа ще оказват благотворно влияние на безопасността при движение по пътищата на нашата страна.

кап. инж. к. т. н. Цветан ГЕТОВ

кап. Емил ГАБРОВСКИ

Моята професия — моето бъдеще

Първокурсниците от икономическа техника „Васил Коларов“ във Велико Търново организираха вечер на тема: „Моята бъдеща професия“.

Стоян Попов, старши преподавател във ВТУ „Кирил и Методий“, говори за проблемите на професионалното ориентиране.

Икономисти от различни отрасли споделиха своя опит. От името на първокурсниците Росица Димитрова обеща днешните ученици да станат квалифицирани утешни специалисти.

Пенка МИНЧЕВА

За купата на Съветската армия

Най-приятната изненада — „Вечвой“ (Елена), изненадваща загуба на студентите

В края на изминалата седмица в различни градове на страната се изиграха 1-32-финалите срещи от турнира за купата на Съветската армия по футбол. Те се очакваха с голям интерес от любителите на спорта, тъй като в борбата се включиха вече и отборите от „А“ и „Б“ РФГ. Съгласно утвърдената от БФФ схема победителите от този кръг ще се излъчат след като се изиграят и срещите-реванши на 1 декември при разменено гостуване.

Пет отбора от окръга встъпиха в тази фаза на турнира — три от тях — „Етър“, „Академик“ (Св) и „Локомотив“ ГО, стартираха като гости, а останалите два — „Вечвой“ и „Червено знаме“ (Павл.) — бяха домакини. В същност „чисти“ домакини се оказаха само червенознаменците. Защото поради неутралността на всички отбори (лишаване от домакинство) отборът на „Вечвой“ трябва да играе домакинския си мач срещу „Ботев“ (Враца) на стадион „Ивайло“ във Велико Търново. И може само да се съжалява, че организаторите не счехоха за нужно по-отрано и по-нашироко да оповестят деня и часа на този мач, за да могат много по-много зрители да проследят интересния футболен двубой.

Как преминаха срещите, до несли радост само за етърци и вечвойци?

„ВЕЧВОЙ“ (ЕЛЕНА) — 1:0. Едва ли бе трудно да се прогнозира този мач на рутирания многогодишен участник в „А“ РФГ състав на „Ботев“ (Вр) с намиращия се на незавидната крайна позиция във временната градация на „Б“ РФГ еленски отбор. Всички очакваха лека победа на вражанските състезатели. Но развоят на борбата опроверга този песимизъм по отношение възможностите на еленците. Вечвойци бяха не само равностойни партньори на реномирания си противник. На моменти те го надиграваха — и с бързината си, находчивостта, с разнообразното обхождение по фланговете с паси, изстрели към Асенов (1, Б), Хубави удари отпрати Ранов (7, В) после комбинация на много дейния Ненчев (9, В) и Мустафов (8, В) поради прибръзване бе проиграна в последния момент.

В 75-та минута Ангелов (10, В) от близка позиция отпрати бомбен изстрел, топката се отби от напрежната греда, топката отново на терена, но... без да премине голтинята на слесания вражански вратар. И Ненчев можа да постигне до пълн успех в 84-та минута при по-голяма наситеност в иначе хубавия пробив.

Натискът на символичните домакини от Елена продължи особено интензивно към края, когато дойде и развръзката — Ранов напредна отбеляза, Костов пое топката, после на мери добре Ив. Йорданов и последният технично я изпрати в мрежата — 1:0 за „Вечвой“ в 88-та минута! Една по беда, която може да върне самочувствието на „Вечвой“, победа, подсказваща големи потенциални възможности. Добро бе ръководството на съдийската тройка, водена от Н. Василев (Сливен).

„ВЕЧВОЙ“ — Грозданов, Катров, Дулев, Кънчев, Маринов, Добрев, Ранов, Мустафов, (84 — Йорданов), Ненчев, Ангелов, Гиздев (70-Костов).

Александър ГЕОРГИЕВ
Йордан КИРЧЕВ

„БЕЛОСЛАВ“ — „ЕТЪР“ 0:1. Много усърдно се готвиха етърци за това отговорно изпитание, независимо, че съперникът бе с класа по-долу (съобразно моментното състояние на този иначе корав състав). Голмото желание за победа пролича още в първите те ходове на „виолетовите“ — те заиграха с ясна тактическа мисъл, с върно претворяване указанията на своя треньор. Кадровите затруднения (контузени са Калчев, Белаалиев, Велков, Божилов...) сикаш допълнително „допират“ тия, които излязоха този ден на терена, те се раздаваха докрай от първата до последната минута на интересния мач.

Ориентацията бе към игра с четирима защитници. Понаситена бе средната линия: Павлов-Даскалов-Тодоров-Цеков. Изнесени напред отриета бяха Цингов и Цанев. Изпълнена бе задачата да се неутрализира бързите нападатели на „Белослав“. Успешно следваха една след друга опасни контраатаки. Радваха добрият синхрон в действията на Цекров и Тодоров, които имаха задача взаимно да се осигурят. Плод на тактическото и техническото прииумство на гостите бе и голът на победата, отбелязан от Тодоров — след добро центриране с хубав удар с глава той прехвърли вратаря — 1:0 в 26-та минута. Имаше и други големи положения, но нападателите неинаги действаха с достатъчно съсредоточаване (Цингов веднаж остана сам срещу вратаря на домакините, но закъсня с решаване на удар). Радващо е, че този път имаше организация в отбора, имаше мисъл за атака, желание за победа.

Хандбал

В Поликраище — спортен клуб „Росица“

В изпълнение на решенията на ЦС на БСФС за приважане структурата на физическа култура и спорта в съответствие с териториално-личностно устройство на страната в Поликраище се състоя учредителна конференция на новозграденния спортен клуб. Той ще бъде поделение на физкультурното дружество „Локомотив“ (ГО).

Направен бе отчет за дейността на досегашното местно дружество за физическа култура и спорт „Д. Гешков“. Особено бе подчертан чувствителният принос на Поликраище за почетното класиране на окръга в селската спартакиада за учачи се, в която баскетболистите от Поликраище станаха златни медалисти.

Разяснения по новата структура направи Михаил Елноров, заместник-председател на ДФС „Локомотив“. Той очерта и предстоящите задачи на новия спортен клуб.

Избрано бе ново ръководство. За председател на спорния клуб бе избран Живко Коларов, досегашен председател на местното физкультурно дружество.

Единодушно се прие решение новия клуб за физическа култура и спорт в Поликраище да носи името „Росица“.

Тодор НАЙДЕНОВ
секретар на кметството

И отново грешки — етърци пак започнаха по-скороано и едва към средата повишиха оборотите, на моменти бяха допускани в опасна близост противниковите нападатели.

„ЕТЪР“ — Петров, Маринов, Табаков, Ангелов, Димитров, Павлов, Цанев, Даскалов, Тодоров (70-Чаушев), Цекров, Цингов.

Георги ИВАНОВ

„ЧЕРВЕНО ЗНАМЕ“ — „МИНЬОР“ (ПЕРНИК) — 0:2. Срещата премина на посредствено техническо равнище, без обикновено за турнирната борба напрежение. Началото бе на домакините и още във 2-та минута Александров принуди Тиханов (1) да избива топката в ъглов удар. В 15-та минута, след изпълнение на пряк свободен удар от Крумов, хубав удар с глава отпрати Рабчев, но топката се отби от гредата. Но вни големи положения се откриха пред Александров в 19- и 23-та минута и Рабчев в 20-та минута. В 43-та минута Славов (10, М) с глава вкара първия гол — 0:1. Две минути по-късно Рабчев бе фаулиран в полето, но дузпата бе отмината от съдията.

Оживлението не секна и след почивката, домакините отново пропуснаха чисти големи позиции. Дойде 85-та минута, когато Банчев (5, М), останал сам срещу Паралиски (1, Ч, зн.), успя да провере топката под него — 0:2.

Йордан ДРУМЕВ

„ЛУДОГОРЕЦ“ (Рз) — „ЛОКОМОТИВ“ ГО — 4:0. Мачът се игра в неделя при неспирен дъжд и на силно подизнал терен. Домакините имаха пълно игрово преимущество и успяха да се доберат до чувствителен аванс. Дали в реванша на свой терен локомотивци са способни на нещо повече?

Ето и голмайсторите: в 45-та минута Узунов, в 60-та и 75-та — З. Минчев и в 67-та минута Ахмедов (от дузпа).

Иван КОЖУХАРОВ

„ЯНТРА“ (Гб) — „АКАДЕМИК“ (Св) — 7:1. Необективното съдийство на Т. Ботев (Ст. Загора) извади студентите от равновесие. По четиният гол бе дело на Г. Павлов. За домакините Кр. Маринов вкара 4 гола, Димитров — два и П. Николов — един.

Сербедар АЛИЕВ

Турнир „Октомври“

Приключи традиционният турнир по хандбал „Октомври“ за юноши, организиран от ДФС „Локомотив“ и секцията по хандбал в Горна Оряховица. Борбата се водеше за купата на общинския комитет на ДКМС. Турнирът бе посветен на 60-годишнината на организираното младежко движение в града.

Заслужава да се отбележи оспорваната надпревара за призовото място, както и много добрата резултатност.

Носител на кристалната купа стана отборът на ССВУ, който набра осем точки и постигна голово съотношение 80:38. Следващите места заеха съставите на Механотехникума с 6 точки и Техникума по хранително-вкусова промишленост с 4 точки.

Най-резултатен състезател на турнира е Марин Мутафов (ТМТ), който отбеляза 31 гола. С отличнието за най-полезен състезател бе удостоен Йордан Маров (ТХВП), а най-добър вратар бе Желязко Желязков от ССВУ. Отличията се получиха наградите на общинския комитет на Комсомола.

Иван НИКОЛОВ

Баскетбол

Победи над „Банкя“ и „А. Кънчев“

Последните два кръга от първенството на Северна „Б“ група по баскетбол предложиха сравнително леки мачове на представителния женски отбор на „Етър“. И в двата кръга етърки бяха домакини.

В зала „Ивайло“ съставът на „Банкя“ явно не бе равен гоен съперник и великотърновчанки спечелиха с респектираща разлика — 92:41. В тази среща сред етърки най-висока оценка заслужи Цветанка Накова.

В неделя етърки приеха друг гостуващ състав — на „Ангел Кънчев“ от Трявна. Този мач се очакваше с интерес, тъй като сред треньорите се появиха доскорошните

състезателки на „Етър“ (възпитаници на Спортното училище във Велико Търново) Румяна Иванова и Ангелия Тулева. Те бяха ядрото на тревненската петница, но не срещнаха достатъчно подкрепа от съотборничките си. И сега, без особено напрежение, етърки се добрах до победата, плод главно на резултатните бързи пробиви и ефективната борба под двата коша. Особено резултатни бяха действията на Р. Цекова и влязлата след почивката Елка Заркова Краен резултат — 98:55 (49:15) за „Етър“.

Венцислав СТЕФАНОВ
Миротаслав АЛЕКСАНДРОВ

ВТОРНИК — 27 НОЕМВРИ

10.00 — По света и у нас, 10.30 — Програма за детските градини: „Това са случаи на 35-май“, „Само за възрастни“, IV серия, 10.50 — „Пощенският гълъб“ — детски филм, 11.00 — Студийна Комедия: „Савосник с кукувица“ — от Леонид Филатов, 12.15 — Семейство, личност, възпитание: „Първите седем години“, I предаване, 12.30 — Информационен дневник, 17.10 — Програма за детските градини (посторение), 17.30 — Новини, 17.40 — „Жар морякът“ — детски телевизионна носела, IV серия, 18.05 — Общуване при животните: „Кой ни поддържа?“ — серия с научно-популярни филми, VI серия, 18.35 — Концерт народна музика, 19.00 — Програма „13-та“, На банната мекото“, 19.30 — Реклами, 19.40 — Актуална тема, 19.50 — Лека нощ, 20.00 — По света и у нас, 20.30 — „Влюбените от година първа“ — чехословашки игрален филм, 22.00 — „Музикантът“, филм — н. а. Благоевста Карло Батолова-Добрева, 22.40 — Новини.

ВТОРА ПРОГРАМА

18.30 — Курс по немски език, XIX урок, 19.00 — „Цитаделата отговори“ — български игрален филм, 20.30 — София — 1310-та столица; 21.00 — „Мариянски лане“ — научно-популярен филм, 21.10 — Кабелески, 24 preludio за пиано — I част, 21.50 — Новини — БТА, 22.00 — По света и у нас.

ПРЕДВАРИТЕЛНА ПРОГРАМА

СРЯДА — 28 НОЕМВРИ

10.00 — По света и у нас, 10.30 — „Гепардът“ — анимационен филм, I част, 12.10 — „Семейство, личност, възпитание“: „Първите седем години“ II част, 12.30 — Информационен дневник, 12.50 — В помощ на лекаря: „Първата“, 17.30 — Новини, 17.40 — Зове ни съпътстващата: „Забърдовски изгрев“ — 19- и 23-та минута и Рабчев в 20-та минута. В 43-та минута Славов (10, М) с глава вкара първия гол — 0:1. Две минути по-късно Рабчев бе фаулиран в полето, но дузпата бе отмината от съдията.

Оживлението не секна и след почивката, домакините отново пропуснаха чисти големи позиции. Дойде 85-та минута, когато Банчев (5, М), останал сам срещу Паралиски (1, Ч, зн.), успя да провере топката под него — 0:2.

Йордан ДРУМЕВ

„ЛУДОГОРЕЦ“ (Рз) — „ЛОКОМОТИВ“ ГО — 4:0. Мачът се игра в неделя при неспирен дъжд и на силно подизнал терен. Домакините имаха пълно игрово преимущество и успяха да се доберат до чувствителен аванс. Дали в реванша на свой терен локомотивци са способни на нещо повече?

Ето и голмайсторите: в 45-та минута Узунов, в 60-та и 75-та — З. Минчев и в 67-та минута Ахмедов (от дузпа).

Иван КОЖУХАРОВ

„ЯНТРА“ (Гб) — „АКАДЕМИК“ (Св) — 7:1. Необективното съдийство на Т. Ботев (Ст. Загора) извади студентите от равновесие. По четиният гол бе дело на Г. Павлов. За домакините Кр. Маринов вкара 4 гола, Димитров — два и П. Николов — един.

Сербедар АЛИЕВ

ЧЕТВЪРТЪК — 29 НОЕМВРИ

10.00 — По света и у нас, 10.30 — Програма за детските градини: „Това са случаи на 35-май“, „Само за възрастни“, IV серия, 10.50 — „Пощенският гълъб“ — детски филм, 11.00 — Студийна Комедия: „Савосник с кукувица“ — от Леонид Филатов, 12.15 — Семейство, личност, възпитание: „Първите седем години“, II предаване, 12.30 — Информационен дневник, 17.10 — Програма за детските градини (посторение), 17.30 — Новини, 17.40 — Детски телевизионен стадион, 18.15 — Приемна БТА, 18.35 — „От чист извор“ — синри и игри от С. Окоп, 18.50 — „Студийно „М“ — директно предаване, 19.50 — Лека нощ, децата, 20.00 — По света и у нас, 20.30 — Светът в действие: „Последното убийство“, 20.55 — „Заветът на ика“ — игрален филм, 22.35 — Новини.

ВТОРА ПРОГРАМА

18.30 — „Още една история е Балана и Миле“ — детски филм, 18.40 — „Тайлър“ — ка наследи, игрален филм, 20.00 — „Светът“ — програма на ТВЦ — Русе, 20.25 — Реклами, 20.30 — „Московски срещи“ — Раса Гамзатов, 20.50 — Култура и бит: „Дизайнери за дъжд“, 21.10 — Кабелески, 24 preludio за пиано, II част, 21.50 — Новини — БТА, 22.00 — По света и у нас.

ЗАМЕНЯМ неупотребяван „Ладя“ за апартамент Великото Търново, Сухиндол, тел. 28-28, събота и неделя до 14 часа.

ПРОДАВАМ две легла — спалня нови, фурнир „Аву-де-ре“, телефон 2-06-26.

ПРОДАВАМ „Шкода 100“, Велико Търново, телефон 2-87-76.

ПРОДАВАМ „Москвич 408-и“ — 2000 лв. Полски Тръм беш, „Оборище“ 18-а, телефон 20-21, Генов, след 17 часа.

ПРОДАВАМ „ВАЗ — 2101“, гр. Дряново, „В. Левски“ 48.

ПРОДАВАМ „Москвич 408-и“ — изгодно, Велико Търново, телефон 2-52-02 — по всяко време.

ПРОДАВАМ спешно на изгодна цена тапириран диван, — 2-92-69 — Иванови.

Младо семейство ТЪРСИ квартира в центъра на Велико Търново, 2-05-27.

2-46-27 — Велико Търново ЗАМЕНЯ единствен и кола „Жигули“ нова за двусемен, може и надсътйка — обаждаме от 18 до 20 часа